

QUESITI

**PROCEDURA APERTA EX ART.60 D.LGS N.50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI COMPLETAMENTO DI NN.22 ALLOGGI DI E.R.P. SOVVENZIONATA NEL COMUNE DI FERRANDINA (MT)”
CIG: 7649253B41**

QUESITO N.1

in riferimento alla gara in oggetto premesso che: la sottoscritta ditta ha inviato il plico per la partecipare con avvalimento della cat. OG1, in data antecedente la determina n° 81/2018 di sospensione della gara;- codesta S.A. con Pec del 14/09/2018 (rif. Prot. n° 2018-0009345 del 13/09/2018 allegato alla presente) ha comunicato la sospensione della gara con la precisazione che “nel caso in cui la ditta intenda partecipare alla nuova gara, fermo restando i requisiti di partecipazione, la polizza già stipulata resta valida; - in data 17/10/2018 è stata ripubblicato il bando di gara, con un nuovo numero di CIG e CUP, e variazione delle categorie di lavori ma con conferma della possibilità di partecipare alla gara con avvalimento della categoria OG1 di class. III^ dichiarando il subappalto delle cat. OS28 e OS30;- cha la scrivente ditta intende partecipare alla nuova gara, sempre con avvalimento della cat. OG1 di class. III^; alla luce di quanto sopra premesso, essendo variato il CIG, CUP e la scadenza di presentazione dell’offerta, si chiede se è necessario:- produrre un’Appendice alla Polizza già stipulata per la variazione del CIG e della data di inizio e scadenza validità della stessa ?

- effettuare un nuovo versamento del contributo all’ ANAC ?
- presentare interamente una nuova documentazione amministrativa ed offerta ? – ovvero della documentazione del plico consegnato resta valida la sola polizza provvisoria ?

RISPOSTA AL QUESITO N.1

L’impresa potrà partecipare presentando un plico ex novo. Si dovrà produrre un’appendice alla polizza provvisoria già stipulata precedentemente per partecipare alla gara poi annullata al fine di estendere i tempi di validità della stessa a copertura dei medesimi lavori. Infine per quanto riguarda il versamento ANAC, essendo stato generato un nuovo CIG, occorre rinnovare il pagamento, fermo restante la possibilità di richiedere il rimborso per quello già versato. La richiesta di rimborso deve essere inoltrata all’ANAC precisando che la gara è stata sospesa con determina dirigenziale n.81/2018 del 6.09.2018 cui è seguito avviso pubblicato sul sito dell’ATER prima della scadenza dei termini prescritti per la presentazione dei plichi nonchè determinazione dirigenziale n. 97/2018 del 12.10.2018 di annullamento atti e gara. La gara non è stata espletata, i plichi non sono stati aperti ma restituiti alle imprese completamente integri e sigillati. Si consiglia di formulare istanza seguendo le indicazioni di cui alle faq Anac - CONTRIBUTI IN SEDE DI GARA - precisando tutto quanto appena esplicito riguardo la procedura seguita da questa S.A. appaltante a tutela delle imprese partecipanti.

QUESITO N.2

In merito all’art.4 del disciplinare di gara la scrivente vuole partecipare ricorrendo all’avvalimento per la categoria OG1 classifica III°, e subappaltando le categorie OS28 e OS30, in fase di gara deve indicare i nominativi dei Subappaltatori oppure basta indicare semplicemente di voler subappaltare tali opere e le altre dichiarazioni richieste?

RISPOSTA AL QUESITO N.2



Come da art. 4 del disciplinare di gara, per il subappalto è sufficiente indicare la volontà di ricorrere al detto istituto, con indicazione della tipologia dei lavori oggetto del subappalto e della percentuale, senza indicazione dei nominativi dei subappaltatori.

QUESITO N.3

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, si era a chiedere il seguente chiarimento in merito al contributo A.N.AC. ed in particolare:

considerato che la scrivente ha già effettuato il pagamento del contributo per la precedente procedura di gara con il CIG 7575131BD8 successivamente sospesa, si chiede se è possibile allegare l'attestazione di pagamento con il vecchio CIG.

RISPOSTA AL QUESITO N.3

Occorre effettuare il versamento di un nuovo contributo essendo stato generato un cig completamente nuovo, fermo restante la possibilità di richiedere il rimborso per quello già versato seguendo le indicazioni esplicitate nella risposta al quesito n.1.

QUESITO N.4

In merito alla gara ripubblicata di cui in oggetto, se possibile partecipare in RTI con OG1 II° e OG11 I°, la quale OG11 incorpora le cat.(OS28 - OS30 - OS3).

RISPOSTA AL QUESITO N.4

Si è possibile partecipare, come da art.4 del disciplinare.

QUESITO N.5

Che precedentemente abbiamo già partecipato a tale gara pero con CIG 7575131BD8 diverso dalla quale ci avete inviato un email di sospensione gara.

In tale gara non abbiamo proceduto al pagamento della polizza provvisoria, contributo ANAC e marca da bollo per l'offerta economica. Tali pagamenti dobbiamo pagare nuovamente?

RISPOSTA AL QUESITO N.5

Sicuramente, fermo restante la possibilità di richiedere il rimborso per il contributo ANAC già versato seguendo le indicazioni esplicitate nella risposta al quesito n.1.

QUESITO N.6

Buongiorno, in riferimento alla gara in oggetto si chiede se è obbligatorio, partecipando alla gara con la categoria OG11, possedere già in sede di gara l'abilitazione Dm 37/2008 (considerato che si tratta di un requisito esecutivo).

RISPOSTA AL QUESITO N.6

Fuori dai casi in cui l'impresa partecipi ricorrendo all'art.90 di cui al DPR 207/2010, non è obbligatorio il possesso dell'abilitazione DM 37/2008 ai fini della partecipazione.

QUESITO N.7



Dovendo partecipare alle tre gare di cui ai GIC in oggetto con avalimento, si comunica che non è possibile generare i Passoe con avalimento poiché i dati inseriti da codesta S.A. nel sito dell'Anac non è stata prevista tale possibilità, per cui non è possibile inserire il codice fiscale dell'ausiliaria per generare il passoe cumulativo; pertanto si chiede di rettificare i dati.

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

In riscontro alla presente si evidenzia che in caso di avalimento, l'operatore economico deve creare un passoe come meglio esplicitato dalla faq n. 24 dell' Anac del 30/08/2017.

QUESITO N.8

In riferimento alla gara per l'affidamento dei lavori di completamento di n. 22 alloggi ERP, la ditta ha consegnato la documentazione necessaria per la partecipazione già nel precedente invito, precisamente per il bando di gara avente CIG:1515131BD8, poi successivamente sospeso in data 06/09/2018. E' necessario ricompilare tutta la procedura?

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

Essendo stati rettificati i requisiti di accesso ed avviata nuova gara è necessario ripresentare nuovamente l'intera documentazione utile alla partecipazione alla gara .

QUESITO N.9

Avendo già partecipato a codesta gara precedentemente annullata con determina n. 97 del 12.10.2017 chiede alla S.V., dovendo ripartecipare alla stessa:

- 1-Possibilità di recuperare il versamento all'Anac;
- 2-Possibilità di recuperare la cauzione provvisoria;
- 3-Possibilità di partecipare (essendo qualificato nella cat. OG1 class. III-bis) associato con OS30 e subappaltando in toto le cat. OS28 e OS3

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

- 1)Il versamento Anac relativo al precedente cig è recuperabile inoltrando istanza di rimborso alla stessa ANAC, seguendo le indicazioni indicate alla risposta n. 1 del quesito n.1 ;
- 2) La cauzione provvisoria è recuperabile in quanto per la partecipazione alla nuova gara sarà sufficiente effettuare un'appendice che estenda i tempi di copertura dei medesimi lavori.
- 3) Le condizioni di partecipazione sono riportate dettagliatamente all'art.4 del disciplinare di gara.

QUESITO N.10

In relazione alla partecipazione alla gara di appalto di cui in oggetto, lo scrivente, avendo predisposto la documentazione completa per la gara, comprensiva di polizza fidejussoria provvisoria nonché di bollettino di pagamento Anac, relativamente alla procedura di gara sospesa con avviso pubblico in data 06/09/2018, si richiede se:

- 1) è possibile partecipare alla gara riproposta con pubblicazione del 17/10/2018 caratterizzata da nuovi codici CIG e CUP, allegando il bollettino di versamento Anac già pagato da codesta ditta e riferito alla procedura di gara ante sospensione avente CIG e CUP differenti?
- 2) è possibile allegare polizza fidejussoria provvisoria già prodotta prima della sospensione e riferita ai vecchi CIG e CUP, INTEGRATA opportunamente con le nuove scadenze previste nella nuova pubblicazione?

RISPOSTA AL QUESITO N. 10



Si ritiene d'aver risposto ai singoli quesiti attraverso la risposta fornita agli altri operatori economici.

QUESITO N.11

Chiede per la gara in oggetto, essendo qualificata nella categoria OG11 II, può partecipare senza effettuare subappalto nelle categorie OS30 e OS28?

Fermo restante il possesso del requisito relativo alla categoria OGI III^.

RISPOSTA AL QUESITO N. 11

Le condizioni di partecipazione sono riportate dettagliatamente all'art.4 del disciplinare di gara, pag. 4 e 5.

QUESITO N.12

Chiede se è possibile riutilizzare il versamento Anac già pagato in precedenza per la gara annullata

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Si ritiene d'aver dato già risposta al quesito.

QUESITO N.13

Si chiede di precisare se sussiste obbligo di sopralluogo assistito, con rilascio di attestato.

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

Non v'è obbligo di sopralluogo assistito per cui non è previsto il rilascio di alcun attestato di avvenuto sopralluogo.

QUESITO N.14

Chiede di poter chiarire se le categorie OS28, OS30 e OS30 sono interamente subappaltabili (fermo restando i limiti previsti dall'art. 105 del Codice Appalti) e quindi la possibilità di partecipare con la sola categoria OG1, con classifica adeguata.

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

Vedasi griglia ed esplicitazioni in merito all'art.4 del Disciplinare.

QUESITO N.15

Siamo a chiedere se il contributo Anac, la polizza emessa e tutte le altre spese effettuate per la gara, saranno in qualche modo rimborsate, visto l'annullamento di tale procedura.

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

Confronta risposta al quesito n. 1.



QUESITO N.16

Per la gara in oggetto si chiede se può essere usato lo stesso versamento Anac pagato, e se si può concorrere con la categoria OG11 II.

RISPOSTA AL QUESITO N. 16

Si ritiene d'aver dato già risposta al quesito.

QUESITO N.17

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente la scrivente impresa chiede se il criterio di aggiudicazione previsto in caso di offerte superiori a 10 è quello a media o se invece la Stazione Appaltante procederà a richiedere la congruità, congruità, con la successiva redazione dei giustificativi in merito ai ribassi presentati, per le offerte che risultano più convenienti e che sono state ritenute anomale in base all'individuazione della percentuale avvenuta con l'applicazione dell'art. 97 comma 2.

RISPOSTA AL QUESITO N. 17

Vedasi gli Artt.n. 2 e n. 17 del disciplinare di gara.

QUESITO N.18

La società in epigrafe intende partecipare alla gara in oggetto essendo in possesso della categoria OG 1 III bis pertanto in virtù della presenza delle categorie specialistiche previste nell'intervento OS28, OS30 ed OS3 chiede se è possibile subappaltare tali categorie al 100% ad imprese con relativa qualificazione senza l'obbligo di riunirsi in Raggruppamento Temporaneo.

RISPOSTA AL QUESITO N. 18

Vedasi griglia ed esplicitazioni in merito all'art.4 del Disciplinare.

QUESITO N.19

Siamo a chiedere chiarimenti per quanto riguarda la partecipazione alla gara in oggetto ed in particolare nella compilazione dell'Allegato 1/A " Domanda di partecipazione – Operatore economico singolo" si deve inserire:

a)che l'impresa rappresentata, nel quinquennio antecedente alla data di pubblicazione del bando, ha eseguito lavori analoghi per l'importo massimo (la somma non deve essere inferiore a quella del contratto da stipulare)

b)che il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente per ognuna delle categorie sopra indicate è pari ad € _____ (in cifre ed in lettere) e quindi non inferiore al quindici per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente alla data di approvazione del bando (nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a);

c) di essere dotata di adeguata attrezzatura tecnica, consistente in (indicare):



anche se l'operatore economico è in possesso di certificazione SOA per le seguenti cat. : OG1 III- OG2 III- OG3 III bis – OG10 III- OS28 I- OS30 III.

RISPOSTA AL QUESITO N. 19

Vedasi l'art. 2 del disciplinare di gara.

Matera, 19.11.2018



Il RUP
(Ing. Pasquale Lionetti)

